
第９号 令和６年１２月２０日（金）

住所 匝瑳市飯倉1847
電話 0479-72-0531

インフルエンザの広がりを心配していましたが、幸い本校では大きな流行にはならずに、冬休みを迎えられそ
うです。今年の冬至は１２月２１日だそうです。この冬を健康にのり切れるよう「ゆず湯」や「かぼちゃ」を試
してみてはいかがでしょうか。

マラソン大会
11月26日は好天に恵まれマラソン大会が実施できました。校門を出て上り下りの坂のあるコー

スに変更し、どうなるかと心配しておりましたが、PTA役員さん方の助けもいただき、事故がな
く終了できてホッとしています。駐車場が提供できない中でしたが、たくさんの方に歩いて応援
に来ていただき感謝申し上げます。

少しつらくてもがんばる態度が育つことを願ってのマラソン大会（練習）でした。今年の学校でのマラソンは
終了ですが、つらくてもがんばる習慣は様々なことを通して定着を図ってまいります。
3位以内の児童を紹介します。昨年度のくやしさから順位を上げた児童、順位を守った児童など様々です。惜

しくもメダルに届かなかった児童の中にもとてもがんばっている児童がたくさんいました。

ネットトラブルに関するアンケート
ご多用の中、「ネットトラブルに関するアンケート調査」にご協力いただきありがとうございました。104名

の方から回答をいただき、回答率は８０％になりました。

実を言いますと、今回のアンケート調査は、ネット社会の危険性についての保護者の方々への情報提供が大き
な目的でした。これからの社会を生きていく子どもたちにとって、ネットを適切に使用していくことは不可欠と
考えます。しかし、ネットを通しての情報のやりとりは子どもたちにとって魅力が大きく、始めるとコントロー
ルがきかなくなる場合があります。そして、ネットを通して私利私欲を満たそうとしている人が少なからずいる
のが現実で、ネット社会を歩くのは、現実社会と同様に危険が伴います。現在子どもたちを取り巻くネット社会
でどのようなことが起こっているのか知り、そしてその対策について一緒に考えていただくことは、子どもたち

を守りつつ、ネットを適切に活用する能力を伸ばすために重要と考えました。
子どもにいつスマホを与え、どのような制限をするのか。自分のスマホを持たない時期から考えておくことが

特に大切かと考えます。そして、すでに児童がスマートフォンなどを使用中のご家庭では、各家庭のルールをお
子様と話し合いながら更新していくことが大切かと思います。
アンケート調査結果を学校ホームページ「各種おたより」にアップしましたので、ご家庭でのネットトラブル

防止の参考にしていただきたいと思います。学校としても、児童のタブレット持ち帰りや学校での使用の仕方に
ついて、再度考えてまいります。
裏面に、県民生活課からの「インターネット適正利用に係る保護者向け啓発動画」のご案内がありますので、

こちらもぜひご覧ください（動画は複製や改変、第三者へのURL等の公開はお控えください）。

HP http://sosa.ed.jp/toyosaka/index.html

豊栄小学校だより めざす子ども像
・進んで学習に取り組む子ども（やる気）
・思いやりのある子ども（勇気）
・進んで身体を鍛える子ども（元気）

HP QR コード

廃品回収 ご協力ありがとう

ございました。11 月の収益金
は￥22,978円になりました。
次回は３月です。

何かあったら連絡をお願いします

担任とゆっくり話す機会がなかなかとれないところですが、お気づきの

ことがありましたら、連絡帳や電話にてご相談ください。引越、転校の予

定などご家庭の変化も早めに連絡をいただけると助かります。

裏面にお知らせがあります。


